2018 Janeiro 170.038 1,18 161.381 8.657 256.864.982 2,61 248.546.823 8.318.159 1.510,63 1.540,12 960,86

Fevereiro 172.231 1,29 163.853 8.378 259.028.673 0,84 250.963.819 8.064.855 1.503,96 1.531,64 962,62

Março 216.971 25,98 205.285 11.686 324.471.101 25,26 313.227.743 11.243.358 1.495,46 1.525,82 962,12

Abril 208.014 -4,13 196.802 11.212 311.701.331 -3,94 300.898.104 10.803.227 1.498,46 1.528,94 963,54

Maio 203.644 -2,10 192.161 11.483 307.329.027 -1,40 296.283.854 11.045.173 1.509,15 1.541,85 961,87

Junho 179.801 -11,71 169.419 10.382 274.760.135 -10,60 264.757.872 10.002.263 1.528,13 1.562,74 963,42

Subtotal (1) 1.150.699 2,35 1.088.901 61.798 1.734.155.249 1,55 1.674.678.215 59.477.034 1.507,05 1.537,95 962,44
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2018

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 11 Nº 02 Junho/2018

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 179.801   100,00   169.419   10.382   274.760.135   100,00   264.757.872  10.002.263   1.528,13  1.562,74  963,42
BENEFÍCIOS DO RGPS 168.692   93,82   100,00   158.310   10.382   264.161.814   96,14   100,00   254.159.551  10.002.263   1.565,94  1.605,45  963,42

Previdenciários 159.770   88,86   94,71   100,00   149.469   10.301   249.374.169   90,76   94,40   100,00   239.448.887  9.925.281   1.560,83  1.602,00  963,53
Aposentadorias 48.291   26,86   28,63   30,23   43.455   4.836   84.310.765   30,69   31,92   33,81   79.618.738   4.692.028   1.745,89  1.832,21  970,23

Idade 19.902   11,07   11,80   12,46   15.636   4.266   23.866.606   8,69   9,03   9,57   19.736.806   4.129.800   1.199,21  1.262,27  968,07
Invalidez 9.369   5,21   5,55   5,86   8.874   495   14.152.133   5,15   5,36   5,68   13.678.237   473.896   1.510,53  1.541,38  957,36
Tempo de Contribuição 19.020   10,58   11,27   11,90   18.945   75   46.292.026   16,85   17,52   18,56   46.203.694   88.332   2.433,86  2.438,83  1.177,76

Pensões por Morte 12.614   7,02   7,48   7,90   10.941   1.673   21.257.552   7,74   8,05   8,52   19.642.036   1.615.516   1.685,23  1.795,27  965,64
Auxílios 87.966   48,92   52,15   55,06   85.183   2.783   132.286.528   48,15   50,08   53,05   129.631.649  2.654.879   1.503,84  1.521,80  953,96

Doença 86.579   48,15   51,32   54,19   83.833   2.746   130.746.301   47,59   49,49   52,43   128.123.014  2.623.287   1.510,14  1.528,31  955,31
Acidente 471   0,26   0,28   0,29   459   12   419.313   0,15   0,16   0,17   413.573   5.740   890,26   901,03   478,35
Reclusão 916   0,51   0,54   0,57   891   25   1.120.914   0,41   0,42   0,45   1.095.063   25.851   1.223,71  1.229,03  1.034,06

Salário-Maternidade 10.899   6,06   6,46   6,82   9.890   1.009   11.519.323   4,19   4,36   4,62   10.556.464   962.859   1.056,92  1.067,39  954,27

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 8.922   4,96   5,29   100,00   8.841   81   14.787.645   5,38   5,60   100,00   14.710.664   76.981   1.657,44  1.663,91  950,38
Aposentadorias por Invalidez 370   0,21   0,22   4,15   360   10   699.261   0,25   0,26   4,73   689.721   9.540   1.889,89  1.915,89  954,00
Pensão por Morte 14   0,01   0,01   0,16   14   –   25.021   0,01   0,01   0,17   25.021   –   1.787,18  1.787,18  –
Auxílio-Doença 7.619   4,24   4,52   85,40   7.549   70   12.892.367   4,69   4,88   87,18   12.825.587   66.780   1.692,13  1.698,98  954,00
Auxílio-Acidente 915   0,51   0,54   10,26   914   1   1.168.191   0,43   0,44   7,90   1.167.529   661   1.276,71  1.277,38  661,12
Auxílio-Suplementar 4   0,00   0,00   0,04   4   –   2.807   0,00   0,00   0,02   2.807   –   701,67   701,67   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 11.107   6,18   100,00   11.107   –   10.596.061   3,86   100,00   10.596.061   –   954,00   954,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 11.107   6,18   100,00   100,00   11.107   –   10.596.061   3,86   100,00   100,00   10.596.061   –   954,00   954,00   –

Idoso 6.116   3,40   55,06   55,06   6.116   –   5.834.647   2,12   55,06   55,06   5.834.647   –   954,00   954,00   –
Portador de Deficiência 4.991   2,78   44,94   44,94   4.991   –   4.761.414   1,73   44,94   44,94   4.761.414   –   954,00   954,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

2   0,00   2   –   2.260   0,00   2.260   –   1.130,01  1.130,01  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de BLE.

BENEFÍCIOS DE LEGISLAÇÃO
ESPECÍFICA (BLE) (1)

% do
grupo

% do
sub-

grupo

% do
total

GRUPOS DE ESPÉCIES